REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     DE 2009
( Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro da
Secretaria Especial de Direitos
Humanos (SEDH) informações
acerca das ações de combate ao
sub-registro de nascimentos no
Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal e no art. 115, inciso I,

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito de V. Exa. que seja

encaminhado à Secretaria Especial de Direitos Humanos,  o seguinte pedido de

informação:

A Secretaria Especial dos Direitos Humanos (SEDH) divulgou que o Estado

do Amazonas tem um índice de sub-registro de nascimento de 17,4%, o qual é

bastante superior à média nacional (12,2%).

A justificativa para esse índice reside na desinformação das comunidades,

ausência de cartórios e dificuldade de acesso aos locais onde existem esses

cartórios.

A meta do Governo Federal é fechar 2010 com apenas 5% da população

brasileira sem o documento de nascimento. Para isso, o Governo Brasileiro

pretende investir R$ 35 milhões de recursos federais para atingir esta meta.

Diante do exposto, solicitamos as seguintes informações:

• Os municípios amazonenses que assinaram o Termo de Adesão

ao Compromisso Nacional pela Erradicação do Sub-registro Civil

de Nascimento e Ampliação do Acesso à Documentação Básica

até a presente data;

• Como é realizado o acompanhamento da execução das ações

realizadas pelos Estados e municípios para a erradicação do sub-

registro;

• Os dados referentes à execução das ações dos municípios e do

Estado do Amazonas até o presente momento;

• O valor investido pela SEDH para auxiliar o Amazonas e seus

municípios no combate ao sub-registro de nascimento.

Sala das Sessões,  29 de abril de 2009.

Deputada: Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM